



COMUNE DI RIBERA

Prov. di Agrigento

2° Settore – Infrastrutture e Urbanistica

Oggetto: lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI E RIFACIMENTO DI N.4 SERVIZI IGIENICO-SANITARI DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIA IMBORNONE” - CIG: 6072742939 - CUP: H96E12000690001. RISPOSTA QUESITO N° 1 e 2

Come previsto dal Bando e dal Disciplinare di Gara, relativamente ai lavori indicati in oggetto, si dà pubblicazione dei quesiti pervenuti in data 07/01/2015:

Quesito n.1:

Al punto 3.2 del Disciplinare è elencata la documentazione da inserire a sistema AVCPass firmata digitalmente. Il punto 3.2.a) del disciplinare prevede di allegare "la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010, per la qualificazione ad eseguire le lavorazioni nella categoria OS3 qualora il concorrente non sia in possesso di relativa certificazione rilasciata da una SOA.

Nel caso in cui l'impresa concorrente ricorre al subappalto integrale, come da bando, è esonerata da allegare la documentazione prevista al punto 3.2.a) del disciplinare, di cui sopra?

Risposta:

L'impresa concorrente, nel caso in cui intenda ricorrere al subappalto integrale delle lavorazioni previste nella categoria OS 3, è esonerata dalla presentazione (tramite sistema AVCPass) della documentazione di cui all'art.90 del D.P.R. n.207/2010 (Regolamento), facendo ben presente che, a pena di esclusione, il ricorso al subappalto integrale di detta categoria dovrà obbligatoriamente essere dichiarato in sede di presentazione dell'offerta.

Si fa ulteriormente presente che tale esonero è consentito anche nei casi in cui il concorrente intenda avvalersi dei requisiti di altra impresa mediante l'istituto dell'avvalimento ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.163/2006 (Codice dei Contratti).

Quesito n.2:

Oltre ad avere l'obbligo di dichiararne l'intenzione di concederle in subappalto al 100,00% a impresa avente regolare attestazione SOA, vige anche l'obbligo di indicarne le generalità di essa oppure no? (sia il bando che il disciplinare non menzionano tale opzione).

Risposta:

La risposta non può essere che negativa. Difatti, come previsto al punto 4.8, terzo periodo del Disciplinare di Gara, all'atto dell'offerta l'impresa concorrente deve unicamente indicare (dichiarare) i lavori o le parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo (non il subappaltatore).

Ribera, 07/01/2015



Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Gaspare Tortorici)